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Folketingets Social-, Indenrigs- og Børneudvalg 

Folketingets Social-, Indenrigs- og Børneudvalg har d. 24. april 2018 stillet følgende 

spørgsmål nr. 431 (alm. del) til børne- og socialministeren, som hermed besvares. 

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Karina Adsbøl (DF). 

Spørgsmål nr. 431: 

Er ministeren indstillet på at undersøge, hvordan bevillingssystemerne for hjælpemid-

ler på kater- og stomiområdet fungerer i andre lande, så Danmark kan lære af gode 

erfaringer til gavn for borgerne? Spørgsmålet stilles på baggrund af, at man i f.eks. 

Norge og Sverige har gode erfaringer med et mere smidigt og enkelt system for tilde-

ling af hjælpemidler, så patienter med f.eks. stomi, kontinens m.v. i højere grad end i 

Danmark får adgang til de produkter, der passer til deres behov, hvilket gør, at de kan 

bidrage på arbejdsmarkedet og derved spare de offentlige kasser store summer. 

Svar: 

Med virkning fra 1. januar 2018 er der foretaget en revision af servicelovens voksen-

bestemmelser. Her indgår bl.a. hjælpemiddelområdet, hvor der er gennemført afbu-

reaukratiseringstiltag med det formål at medvirke til en hurtigere og mere smidig 

sagsbehandling til gavn for såvel borgere som kommuner. 

 

Afbureaukratiseringstiltagene på hjælpemiddelområdet består dels af indførelse af en 

mulighed for kommunerne til at benytte en forenklet sagsbehandlingsprocedure ved 

førstegangsansøgninger om støtte til hjælpemidler i enkle og entydige sager. Dels 

består tiltagene i pligt for kommunerne til at gøre brug af tro- og loveerklæringer i sa-

ger om genbevilling af hjælpemidler. Disse tiltag finder naturligvis også anvendelse i 

sager om støtte til katetre og stomihjælpemidler. 

 

Herudover er der, jf. vedlagte svar på spørgsmål nr. 457 (SOU alm. del) fra folketings-

samlingen 2016-2017, i sommeren 2017 indhentet oplysninger om processen for tilde-

ling af hjælpemidler i henholdsvis Norge, Sverige og Tyskland, ligesom der er rede-

gjort for, hvorledes de respektive landes lovgivning på daværende tidspunkt adskilte 

sig fra serviceloven. 

 

På baggrund heraf findes der ikke grundlag for på nuværende tidspunkt at undersøge, 

hvordan bevillingssystemerne på kateter- og stomiområdet fungerer i andre lande, 

herunder Norge og Sverige. 
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Bilag 

- Svar på SOU alm. del spørgsmål nr. 457 fra folketingssamlingen 2016-2017 

- Bilag 1 – Sammenfattende skematisk oversigt over proces for tildeling af 

hjælpemidler 

- Bilag 2 – Gældende ret i Norge, Sverige og Tyskland 

 


	Folketingets Social-, Indenrigs- og Børneudvalg har d. 24. april 2018 stillet følgende spørgsmål nr. 431 (alm. del) til børne- og socialministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Karina Adsbøl (DF).
	Spørgsmål nr. 431:
	Svar:

